麻生区区民会議 第４回地域交流部会   （議事要旨）

１．日 時 平成 21 年 2 月 25 日（水）午前 10 時から午前 11 時 37 分まで
２．場 所 麻生区役所第 5 会議室
３．出席者 飯塚委員、尾中委員、小坊委員、菅原委員、谷川委員、寺川委員、西谷委員、根

占委員、守田委員、矢野委員
      （事務局）荻原企画課長、宮田主査
４．傍聴者 0 人
５．議 事
１ 調査審議課題について

ア 市民参加の芸術祭について
（1）小学生の絵画展示について

・ 小学生が作成した絵画を３月４日に事務局において、各学校へ回収に伺うことを報

告した。
・ 絵画をラミネートコーティングするに当たり、地域交流部会員で手分けして作業を

行うこととした。
・ ラミネートコーティングの作業日程は３月９日～１３日を予定し、作業の前に事務

局において、絵画を掲示する順番（学校順→学年順→児童の氏名の 50 音順）のリス

トを作成しておくこととなった。また、作業は原則として部会委員２名で行うこと

とし、ラミネーターについて、１台でなく、２台事務局で準備しておくこととなっ

た。
・ 絵画をラミネートコーティングした後、掲示用のプラスティック製ダンボールシー

トに貼付する作業は、３月２６日（木）の午前中から集中して行うこととし、都合

がつく部会委員はできるだけ参加して、作業を行うこととなった。

（2）駅周辺の清掃活動について

・ 清掃活動への参加については、次回の区民会議本会議で報告し、本会議において参

加者の募集も行うこととした。

イ コミュニティーづくりについて

・ 事務局から「あいさつが交し合える地域づくり事業」の進捗状況について、町会・

自治会や市民活動団体に依頼をし、それぞれの団体が行っている自主的なコミュニ

ティ活動について、調査のお願いをしており、了解が得られ次第、順次、調査を行

っていくという報告を行った。
・ 第 1 期区民会議で提案され実施されているが、第 1 期で立ち上がった高齢者部会で

の調査結果が十分に活用されていない状況があるので、この事業を行うに当たって

も、調査結果の活用についてよく検討する必要があるとの意見が出された。
・ アンケート調査結果を集約し、次回部会にて提示することとした。

ウ その他
・ ３月の区民会議本会議の次の会議の時点では、「川崎・しんゆり芸術祭」が終了して

いる予定であるので、次回の専門部会においては、新たな課題を選定し、課題解決

に向けた調査・審議を行う必要がある。
・ 市民活動推進を検討するに当たり、特に若い世代の参加について検討する必要があ

るとの意見が出された。
・ 次回の専門部会までに、各専門部会委員が調査・審議する課題について検討し、具

体的なアイデアについて考えてくることとなった。

 ６．その他
    今後の部会開催日程について、第 5 回地域交流部会は、4 月 16 日（木）午前 10 時か

ら区役所４階第 5 会議室で開催することとした。